
ORIGINALE

 

COMUNE DI LIERNA
Provincia di Lecco

 

REGISTRO DECRETI
Numero Data

55 30-06-2022
 
 

OGGETTO:
RESPONSABILI DI AREA E ATTRIBUZIONE INCARICHI DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA DEL COMUNE DI LIERNA 2022/2024 (FASCICOLO
2022/3.4/2).

 
 

 

 
word-wrap:break-word'>
 

IL SINDACO

Richiamato:

a)       le LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO 2019-2024 del Comune di Lierna approvata con
delibera di consiglio comunale n. 27 del 30 luglio 2019;

b)      il DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 del Comune di Lierna approvato
con delibera di consiglio comunale n. 12 dell’11 aprile 2022;

c)       il BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 del Comune di Lierna approvato con delibera di
consiglio comunale n. 13 dell’11 aprile 2022;

d)      I CRITERI GENERALI per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune di Lierna
approvati dal Consiglio comunale con deliberazione n. 19 del 28 aprile 2022 ai sensi dell’articolo
42, comma 2, lett. a) del TUEL nel rispetto dei documenti di programmazione di cui ai numeri
precedenti;

Visto:

a)       il combinato disposto degli articoli 50, 107, 109 e 110 del TUEL separa le funzioni di indirizzo
e controllo politico-amministrativo dalle6 attività gestionali di competenza dei dirigenti nominati
dal Sindaco e, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale facendo salva l'applicazione
dell'articolo 97, comma 4, lettera d) del TUEL, dai responsabili degli uffici o dei servizi,



indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

b)      l'art. 17, comma 1, del CCNL 21/05/2018 stabilisce che negli “enti privi di personale con
qualifica dirigenziale” i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo
dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13”;

c)       l’articolo 53, comma 23, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’articolo
29, comma 4, della Legge n. 448/2001, dispone che gli enti locali con popolazione inferiore a
cinquemila abitanti, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare
disposizioni in deroga al principio di separazione tra funzione politica e attività gestionale,
attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il
potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale;

Chiarito che il Comune di Lierna (LC) è ente privo di personale con qualifica dirigenziale con
popolazione inferiore ai ciqnuemila abitanti;

Richiamato:

a)       le delibere di giunta comunale n. 61 del 6 luglio 2016, n. 35 del 4 maggio 2019 e n. 47 del 18
maggio 2019 che definiscono la struttura ornanizzativa degli uffici e dei servizi dell’ente nonchè
la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi d posizione organizzaiva;

b)      la delibera n. 44 del 28/06/2022 con la quale si rideterminato l’Organigramma, l’Assetto
organizzativo ed il Funzionigramma del Comune di Lierna;

Atteso che:

a)       l’Amministrazione comunale con decreto del Sindaco n. 35 del 30 giugno 2021 ha conferito
gli incarichi di responsabilità degli uffici e dei servizi indicando per alcuni il termine del 30 giugno
2022;

b)      il Sindaco, previa autorizzazione della Prefettura di Milano, ha conferito l’incarico di
vicesegretario comunale reggente dal 22 giugno 2022 al 21 giugno 2023 per lo svolgimento delle
funzioni di segretario comunale;

Considerata la necessità di una ridefinizione e ricognizione della nuova struttura apicale garantendo
la continuità e l’ottimizzazione delle attività degli uffici sulla base del possesso dei necessari requisiti
di servizio, culturali e dell’accertata professionalità ed esperienza maturata nell’ambito comunale
specificatamente nelle aree di cui trattasi;

Ritenuto il presente provvedimento di competenza del Sindaco ai sensi dell’articolo 50 del Tuel;

DECRETA

Art. 1 - Nomina

1. Il Sindaco nomina i responsabili delle strutture organizzative del Comune di Lierna con
l’attribuzione degli incarichi di posizione organizzativa di cui agli articoli 13 e ss del CCNL 21/05/2018
a coloro che appartengono alla categoria del personale non dirigenziale del comparto funzioni locali
della contrattazione collettiva nazionale e con l’assegnazione di ulteriori incarichi ai componenti
dell’organo esecutivo e al vicesegretario comunale reggente come di seguito:

AREA RESPONSABILE CATEGORIA DURATA

AREA 1 – AFFARI
GENERALI E SOCIO-
CULTURALI

SIMONETTA COSTANTINI Vicesindaco Mandato di governo

AREA 2 – RISORSE
FINANZIARIE E

LAURA STASI Funzionario professionale
cat. D

Mandato di
governo (30



UMANE giugno 2024)

AREA 3 – TRIBUTI E
COMMERCIO

ROBERTA POLVARA Funzionario professionale
cat. D

Mandato di
governo (30
giugno 2024)

AREA 4 – TERRITORIO MAURIZIO RASICA Funzionario professionale
cat. D

Mandato di
governo (30
giugno 2024)

AREA 5 – POLIZIA
LOCALE E VIGILANZA.

SILVANO STEFANONI Sindaco Mandato di
governo

FUNZIONE
INFORMATICA e
FUNZIONE GIURIDICA
DEL PERSONALE
(funzione aggiuntiva)

VINCENZO RUSSO
(RSSVCN68C08B963D)

Vicesegretario
comunale reggente

21 giugno 2023

2. Gli incarichi possono essere revocati secondo le disposizioni di legge e di regolamento dell’ente.

3. Il responsabile esercita tutte le funzioni di cui all’articolo 107 del Tuel secondo l’organigramma,
l’assetto organizzativo e le funzioni assignate all’area di competenze nel rispetto delle disposizioni
legislative ed organizzative dell’ente e tenendo conto del principio di omogeneità e pertinenza delle
funzioni.

4. Le funzioni aggiuntive del vicesegretario comunale saranno determinate ed integrate con ulteriore
provvedimento.

Art. 2 – Supplenze

1. Il Sistema delle supplenze per assenza e impedimento anche temporanea è il seguente:

AREA TITOLARE SUPPLENTE

AREA 1 –
AFFARI
GENERALI E
SOCIO-
CULTURALI

SIMONETTA COSTANTINI Vicesegretario
comunale reggente

AREA 2 –
RISORSE
FINANZIARIE E
UMANE

LAURA STASI Vicesegretario
comunale reggente

AREA 4 –
TERRITORIO

MAURIZIO RASICA Vicesegretario
comunale reggente

AREA 5 –
POLIZIA LOCALE
E VIGILANZA

SILVANO STEFANONI Vicesegretario
comunale
reggente

Funzione
informatica 

VINCENZO RUSSO
(RSSVCN68C08B963D)

RASICA
MAURIZIO

Gestione
giuridica del
personale

VINCENZO RUSSO
(RSSVCN68C08B963D)

STASI LAURA

2. In assenza o per ulteriore impedimento dei supplenti indicate adottano i provvedimenti ed
esercitano le funzioni dell’area interessata il segretario comunale e poi il sindaco



Art. 3 – Trattamento economico

1. Il trattamento economico è quello previsto per legge e dai Contratti collettivi nazionali come già
fissati dai precedenti provvedimenti del Comune di Lierna. Per il vicesegretario comunale reggente si
procederà con apposito provvedimento nell’ambito delle definizione delle funzioni aggiuntive ai
sensi dell’articolo 22-bis del ROUS

Art. 4 – Norma di chiusura

1. Il decreto è pubblicato nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del sito web del Comune
di Lierna www.comune.lierna.lc.it per l’assolvimento agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al
D.Lgs n° 33/2013.

2. Il decreto è comunicato agli interessati tramite il sistema di gestione documentale dell’ente o a
mezzo email alla casella di posta elettronica assegnata per motivi di Ufficio.

 
 

Il Sindaco
Silvano Stefanoni

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 

 

http://www.comune.lierna.lc.it/

